
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   73   del   14.05.2024

Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, 8 e 9 

giugno 2024 - Disciplina della propaganda elettorale mediante affissioni 

- Delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi alle liste di 

candidati ammesse, secondo  l'ordine di sorteggio.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di maggio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 18:45, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, con il quale sono
stati convocati per i giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024 i comizi per
l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, e assegnato a ciascuna
delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale il numero dei
seggi spettanti al nostro Paese, complessivamente pari a 76 (di cui 8 per la Circoscrizione
n.5 Italia insulare – Sicilia e Sardegna);

Visto l’articolo 1 della Legge 212 del 4 aprile 1956, modificato dall’articolo 1, comma 400,
lettera h), della Legge 147 del 27 dicembre 2013, in base al quale l'affissione di stampati,
giornali murali o altri e di manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi politici che
partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati o, nel caso di elezioni a si-
stema uninominale, da parte dei singoli candidati o dei partiti o dei gruppi politici cui essi
appartengono, è effettuata esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Co-
mune. Tra gli stampati, giornali murali o altri e manifesti si intendono compresi anche quelli
che contengono avviso di comizi, riunioni o assemblee a scopo elettorale;

Visto l'articolo 2 della Legge 212 del 4 aprile 1956, modificato dall'articolo 2 della Legge
130 del 24 aprile 1975 e, successivamente dall’articolo 1, comma 400, lettera h), della
Legge 147 del 27 dicembre 2013, in base al quale:

• la Giunta comunale, tra il 33esimo e il 30esimo giorno antecedente quello della vo-
tazione (ossia tra martedì 7 e venerdì 10 maggio 2024) deve stabilire nel centro abi-
tato appositi spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusiva-
mente all'affissione degli stampati, dei giornali murali o altri e dei manifesti di cui al
primo comma dell'articolo 1, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate e
in equa proporzione per tutto l'abitato;

• in relazione alla popolazione di Sestu, il numero degli spazi da destinare alle affis-
sioni di propaganda elettorale è stabilito in numero di almeno 5 e non più di 10;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n.66 del 07.05.2024, con la quale l'ubi-
cazione degli spazi da destinare alle finalità di cui sopra è stata stabilita nelle seguenti lo -
calità:

1. via Bologna

2. via Picasso

3. via Ottaviano Augusto

4. via Giulio Cesare

5. via Velio Spano

Ritenuto di modificare parzialmente la citata deliberazione, sostituendo lo spazio di via Bo-
logna con quello di piazzale Campioni d’Italia (lungo il muro di cinta del campo comunale
di calcio);

Visto l’articolo 3 della citata Legge 212, modificato dall’articolo 3 della Legge 130 del 1975,
in base al quale la Giunta comunale, entro lo stesso termine di cui sopra, provvede a deli -
mitare gli spazi e a ripartirli in tante sezioni quante sono le liste o le candidature uninomi -
nali ammesse. In ognuno degli spazi anzidetti spetta a ogni lista una superficie di metri 2
di altezza per metri 1 di base e a ogni candidatura uninominale una superficie di metri 1 di
altezza per metri 0,70 di base. L’assegnazione delle sezioni è effettuata seguendo l’ordine
di ammissione delle liste o delle candidature, su di una sola linea orizzontale a partire dal



lato sinistro e proseguendo verso destra. Sono vietati gli scambi e le cessioni delle superfi-
ci assegnate tra le varie liste o i vari candidati;

Considerato che il successivo articolo 5 della stessa Legge 212 prevede che, nel caso in
cui, entro il 34esimo giorno precedente la data fissata per le elezioni (lunedì  6 maggio
2024), non siano state ancora comunicate le liste o le candidature uninominali ammesse,
la Giunta comunale provvederà agli adempimenti di cui all'articolo 3 (delimitazione, riparti -
zione e assegnazione degli spazi) entro i due giorni successivi alla ricezione della comuni-
cazione delle liste o delle candidature uninominali ammesse;

Vista la nota della Prefettura di Cagliari avente Protocollo 60825 del 09.05.2024, registrata
in pari data al Protocollo del Comune numero 25283, allegata alla presente, con la quale
viene comunicato l’elenco delle liste dei candidati definitivamente ammesse per le elezioni
dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, nella Circoscrizione n.5, con l’indi-
cazione  del  relativo  contrassegno  e  secondo  l’ordine  risultante  dal  sorteggio,  fornito
dall’Ufficio Elettorale Circoscrizionale e fatto pervenire dalla Prefettura di Palermo; in parti -
colare, per la Circoscrizione n.5 le liste ammesse sono in numero di 11, come indicate in
dispositivo;

Acquisito, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267 del 2000, il parere favorevo-
le in ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Con votazione unanime

DELIBERA

1. di rettificare parzialmente le propria deliberazione n.66 del 07.05.2024, sostituendo lo
spazio  di  via  Bologna,  già  destinato  all’affissione  di  manifesti  per  la  propaganda
elettorale, con quello di piazzale Campioni d’Italia (lungo il  muro di cinta del campo
comunale di calcio);

2. di delimitare gli spazi destinati alla propaganda elettorale per l’elezione dei membri del
Parlamento  europeo  spettanti  all’Italia  di  sabato  8  e  domenica  9  giugno  2024,  in
numero  di  12  sezioni  per  ciascuna  località  (via)  sopra  indicata,  aventi  ciascuna
dimensioni di metri 2 di altezza per metri 1 di base, di cui la prima (N.1) partendo da
sinistra da riservarsi alle affissioni istituzionali;

3. di ripartire e assegnare le sezioni secondo l'ordine di sorteggio delle liste di candidati
ammesse  per  l’elezione  in  oggetto,  come  di  seguito indicato  e  secondo  la
rappresentazione grafica allegata alla presente:

• sezione n.1: RISERVATA AFFISSIONI ISTITUZIONALI

• sezione n.2: Lista N.1: ALLEANZA VERDI E SINISTRA

• sezione n.3: Lista N.2: MOVIMENTO 5 STELLE

• sezione n.4: Lista N.3: FRATELLI D’ITALIA

• sezione n.5: Lista N.4: PARTITO DEMOCRATICO

• sezione n.6: Lista N.5: LEGA SALVINI PREMIER

• sezione n.7: Lista N.6: STATI UNITI D’EUROPA

• sezione n.8: Lista N.7: AZIONE – SIAMO EUROPEI

• sezione n.9: Lista N.8: LIBERTÀ



• sezione n.10: Lista N.9: PACE TERRA DIGNITÀ

• sezione n.11: Lista N.10: FORZA ITALIA – NOI MODERATI - PPE

• sezione n.12: Lista N.11: ALTERNATIVA POPOLARE

4. di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE

N. 73 del 14/05/2024

COMUNE DI SESTU

Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, 8 e 9 giugno 2024 - Disciplina 

della propaganda elettorale mediante affissioni - Delimitazione, ripartizione e assegnazione 

degli spazi alle liste di candidati ammesse, secondo  l'ordine di sorteggio.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 SECCI MARIA PAOLA MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SESTU

Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, 8 e 9 giugno 2024 - 

Disciplina della propaganda elettorale mediante affissioni - Delimitazione, ripartizione e 

assegnazione degli spazi alle liste di candidati ammesse, secondo  l'ordine di sorteggio.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 10.05.2024

Pierluigi DEIANA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 
 Prefettura di Cagliari  

Ufficio Territoriale del Governo  

La corrispondenza correlata al contenuto della presente lettera, indirizzata alla Prefettura di Cagliari, deve essere inoltrata al seguente indirizzo di 

posta elettronica certificata: elettorale.prefca@pec.interno.it  
 

 

Area II - Raccordo con gli enti locali e consultazioni elettorali 

Ufficio Elettorale Provinciale 
 

Cagliari, li data protocollo 

 

 

AI SIGG. SINDACI DEI COMUNI DELLA 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI  

LORO SEDI 

    

AI SIGG. SINDACI DEI COMUNI DELLA 

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

          LORO SEDI 

     

        AL SIG. COMMISSARIO STRAORDINARIO  

                 DEL COMUNE DI 

CAGLIARI 

      

 

  

 

OGGETTO: Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Elezione dei membri 

del Parlamento europeo spettanti all’Italia. Elenco delle liste secondo l’ordine risultante dal 

sorteggio. 

 

 

 Si comunica l’elenco delle liste dei candidati definitivamente ammesse per le elezioni dei 

membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, nella V Circoscrizione, con l’indicazione del 

relativo contrassegno e secondo l’ordine risultante dal sorteggio, fornito dall’Ufficio Elettorale 

Circoscrizionale e qui fatto pervenire dalla Prefettura di Palermo. 
 

 

 

IL VICE PREFETTO VICARIO 

Dirigente Reggente Area II 

Gregorio 

 

 

 

 

 

 

 
cm 

 P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
a
g
l
i
a
r
i
 
-
 
A
R
E
A
 
I
I
 
-
 
R
a
c
c
o
r
d
o
 
e
 
s
v
i
l
u
p
p
o
 
l
e
a
l
e
 
c
o
o
p
.
 
c
o
n
 
E
E
.
L
L
.
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
6
0
8
2
5
 
d
e
l
 
0
9
/
0
5
/
2
0
2
4

Firmato Digitalmente da/Signed by:

MARIA ANTONIETTA GREGORIO

In Data/On Date:

giovedì 9 maggio 2024 12:27:11

COMUNE DI SESTU (c_i695) - Codice AOO: c_i695 - Reg. nr.0025283/2024 del 09/05/2024



 
Ufficio Elettorale Circoscrizionale 

Elezione dei Membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia 
V Circoscrizione – Italia Insulare 
(elezione dell’8 e 9 giugno 2024) 

 

Prot. Palermo, 8 maggio 2024 
 

Alla Prefettura UTG di  
PALEMO 

 
 
 
Oggetto: Elezione dei Membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia. 

Elenco delle liste secondo l’ordine risultante dal sorteggio. 
 
 
Si comunicano le liste dei candidati definitivamente ammesse con l’indicazione del relativo 

contrassegno e secondo l’ordine risultante dal sorteggio effettuato in data odierna: 

 

1 

ALLEANZA VERDI E SINISTRA 
ORLANDO LEOLUCA   
SALIS ILARIA   
LUCANO DOMENICO detto MIMMO LUCANO 
DATO CINZIA   
BARBARA EMANUELE   
FIERTLER GIULIANA detta FIRTLER, FITLER 
MUSCAU FRANCESCO   
PAGLIAZZO STEFANIA   

 

 

 

2 

MOVIMENTO 5 STELLE 
ANTOCI GIUSEPPE   
PILO CINZIA   
CINQUE PATRIZIO   
DI PRIMA ANTONELLA   
FARRUGGIA VIRGINIA   
PORCU MATTEO   
RANDAZZO ANTONINO   

MONTAUDO MATILDE detta MONTAURO, MONTALDO,  
MONTALTO 

 

 

 

COMUNE DI SESTU (c_i695) - Codice AOO: c_i695 - Reg. nr.0025283/2024 del 09/05/2024

gino.vivacqua
Macchina da scrivere
8589



3 

FRATELLI D'ITALIA 
MELONI GIORGIA detta GIORGIA 
DEIDDA SALVATORE detto SASSO 
AMATA ELVIRA  
GIAMMUSSO MASSIMILIANO detto MASSI, MUSSO 
MILAZZO GIUSEPPE   

RAZZA RUGGERO 
BENEDETTO ITALO 

  

SAVARINO GIUSEPPA detta GIUSI 
SCORPO ALESSIA   

 

 

 

4 

PARTITO DEMOCRATICO 
SCHLEIN ELENA ETHEL detta ELLY 
NICITA ANTONIO   
TILOTTA LIDIA   
BARTOLO PIETRO   
QUAQUERO ANGELA MARIA   
LUPO GIUSEPPE detto PEPPINO 
TIMBRO MARIA FLAVIA   
BELVISI GIUSEPPE   

 

 

 

5 

LEGA SALVINI PREMIER 
TARDINO ANNALISA   
VANNACCI ROBERTO   
BONAFEDE ESTERINA   
GERMANA' ANTONINO SALVATORE   
LUNESU MICHELINA   
REITANO FRANCESCA   
STANCANELLI RAFFAELE   
TURANO GIROLAMO detto MIMMO 

 

 

 

6 

STATI UNITI D'EUROPA 
BERNARDINI RITA   
CALANNA FRANCESCO CONCETTO   
MICARI FABRIZIO   
FALLETTA VALENTINA   
PUTZOLU PIETRINA   
BALLATORE LUCA   
POLITI CAROLA   
RENZI MATTEO   

 

 

 



7 

AZIONE - SIAMO EUROPEI 
CALENDA CARLO   
ALFANO SONIA   
DAMIANI GIANFRANCO   
BENONI MARTINA   
PALAZZOLO GIANNI detto GIANGIACOMO 
COCOMERO ROSANNA   
TRUDU NICOLA   
BONETTI ELENA   

 

 

 

 

 

8 

LIBERTA' 
 
DE LUCA CATENO  
CASTELLI LAURA   
AIELLO PIERA   
BANDIERA EDGARDO detto EDY 
FERRO GIULIA   
FIGUS BARBARA   
LA VARDERA ISMAELE   
PARRINELLO ANTONIO GIUSEPPE   

 

 

 

 

 

9 

PACE TERRA DIGNITA' 
SANTORO  MICHELE   
SABENE BENEDETTA   
LA VALLE RANIERO LUIGI   
BACCOLI FEDERICA   
BOMPIANI GINEVRA ROBERTA   
FRESU GIOVANNI   
MANTINEO ANTONINO   
MONNI ELISA   

 

 

 

 

 

  



10 

FORZA ITALIA - NOI MODERATI – PPE 
 
CHINNICI CATERINA   
COSSA MICHELE   
CALIA MADDALENA   
DELL'UTRI MASSIMO   
FALCONE MARCO   
GRASSO BERNARDETTE FELICE   
LA ROCCA RUVOLO MARGHERITA detta RITA 

TAMAJO EDMONDO detto TAMAIO, DI MAIO, 
EDY, EDI, EDDY 

 

 

 

 

11 

ALTERNATIVA POPOLARE 
BANDECCHI STEFANO   
GATTUSO MATTIA detta TEA 
ALAIMO ALFONSO   
CIAMBRONE MANUELA   
ROMAGNOLI MASSIMO   
VALENTI VALENTINA  

 

 

 

 

 

 

Il Presidente dell’Ufficio Elettorale Circoscrizionale 
- Angelo Pellino - 

 

 

 

 



Regionali 2019

Page 1

ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA – 8 E 9 GIUGNO 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

m
. 
2

,0
0

R
is

e
rv

a
to

 a
ff

is
s
io

n
i 

is
ti

tu
zi

o
n

a
li

A
L

L
E

A
N

Z
A

 V
E

R
D

I 
E

 S
IN

IS
T

R
A

M
O

V
IM

E
N

T
O

 5
 S

T
E

L
L

E

F
R

A
T

E
L

L
I 

D
’I

T
A

L
IA

P
A

R
T

IT
O

 D
E

M
O

C
R

A
T

IC
O

L
E

G
A

 S
A

L
V

IN
I 
P

R
E

M
IE

R

S
T

A
T

I 
U

N
IT

I 
D

’E
U

R
O

P
A

A
Z

IO
N

E
 –

 S
IA

M
O

 E
U

R
O

P
E

I

L
IB

E
R

T
À

P
A

C
E

 T
E

R
R

A
 D

IG
N

IT
À

F
O

R
Z

A
 I
T

A
L

IA
 –

 N
O

I 
M

O
D

E
R

A
T

I 
–

 P
P

E

A
L

T
E

R
N

A
T

IV
A

 P
O

P
O

L
A

R
E

m.1,00 m.1,00 m.1,00 m.1,00 m.1,00 m.1,00 m.1,00 m.1,00 m.1,00 m.1,00 m.1,00 m.1,00

N. 
Sezioni


